关于举办“低碳汽车技术”高级研修班的函
各省、自治区、直辖市人力资源和社会保障厅（局），福建省公务员局，有关单位：
根据人力资源社会保障部《关于印发专业技术人才知识更新工程2015年高级研修项目计划的通知》（人社厅函〔2015〕94号）要求，定于2015年7月21日至7月25日在长春市举办“低碳汽车技术”国家级高级研修班。有关事宜通知如下：
一、研修内容
    （一）汽车轻量化设计；
    （二）节能与新能源汽车技术；
    （三）汽车低风阻车身设计技术；
    （四）汽车内燃机技术；
    （五）公共课程部分。
二、时间地点
（一）培训时间：2015年7月21日— 7月25日，7月20日16:00前报到。
（二）培训地点：吉林大学北苑宾馆（人民大街4059号，宾馆电话：0431-88498488）。
三、研修方式
主要采取现场教学和在线培训两种方式进行。

（一）现场教学。采取专家集中授课、专题研讨和参观调研相结合的方式进行。

（二）在线培训。现场教学结束后，学员登陆吉林大学继续教育学院网站（http://dec.jlu.edu.cn）“平台登录”栏目进入“人社厅培训平台”进行在线公共必修课学习并完成考核。

四、研修对象及报名方式
（一）研修对象：各省、自治区、直辖市从事汽车技术科研工作的专业技术人员和高等院校相关专业的教师及科研人员1-2人，共70人左右（名额分配见附件2）。
（二）报名方式：请各省、自治区、直辖市人力资源和社会保障厅（局）尽快确定参训人员，并于7月10日之前将报名回执加盖单位公章后传真至吉林大学继续教育学院或发送回执扫描件至电子邮箱，回执单原件于报到时提交。
五、其他事项
（一）请参加研修的人员结合工作实际，每人撰写一篇与研修内容相关的论文或交流材料，于研修班结束前将电子版提交至电子邮箱。
（二）参加研修的人员经培训和考核合格后，颁发人力资源社会保障部国家专业技术人才知识更新工程培训证书。
（三）参加研修的人员要严格按照规定的时间报到，报到时请交两张小二寸近期免冠照片。
（四）本次研修人员往返交通费自理，研修费、食宿费等培训费用由人力资源社会保障部全额资助。

   （五）联系人及联系方式：

1. 徐博（吉林大学继续教育学院）
联系电话：0431-85095665   18604309870
传    真：0431-85095665

邮    箱：xu_bo@jlu.edu.cn
2.董淑云（吉林省人力资源和社会保障厅专业技术人员管理处）
联系电话：0431-88690662
附件：1.“低碳汽车技术”高级研修班课程安排

2. 名额分配表
3. 报名回执
                             2015年6月23日
附件1
“低碳汽车技术”高级研修班课程安排
	培训形式
	日期
	时间
	日程安排
	教师
	职称、职务

	现场教学
	7月20日
	全天
	学员报到
	徐博
	工作人员

	7月21日
	上午    8:30-11:00
	节能与新能源汽车技术
	李君

高莹
	教授/博士生导师
教授/博士生导师

	下午   13:30-16:30
	实践教学：一汽新能源汽车公司
	高振海
	教授/博士生导师

	7月22日
	上午    8:30-11:00
	汽车轻量化设计
	王登峰
	教授/博士生导师

	下午   13:30-16:00
	实践教学：吉林大学汽车仿真与控制国家重点实验室
	高振海
	教授/博士生导师

	7月23日
	上午     8:30-11:00
	汽车低风阻车身设计技术
	胡兴军
	教授/博士生导师

	下午   13:30-16:00
	实践教学：吉林大学汽车风洞基地
	胡兴军
	教授/博士生导师

	7月24日
	上午    8:30-11:00
	汽车内燃机技术
	林学东
	教授/博士生导师

	下午   13:30-16:00
	交流研讨、结业仪式
	高振海
	教授/博士生导师

	下午

16:00后
	培训结束，学员可返程
	徐博
	工作人员

	在线培训
	7月26日
	全天
	“四个全面”理论体系
	韩喜平
	教授/博士生导师

	7月27日
	全天
	社会主义核心价值体系
	韩喜平
	教授/博士生导师

	7月28日
	全天
	新常态下的经济社会发展
	齐平
	教授/博士生导师

	7月29日
	全天
	人才队伍建设与创新驱动战略
	李宝君
	吉林省人社厅

 副厅长

	7月30日
	全天
	情绪管理与心理健康
	李兆良
	副教授/硕士生导师

注：学员完成集中学习后，于一周内登录吉林大学继续教育学院网站（http://dec.jlu.edu.cn/）“平台登录”栏目进入“人社厅培训平台”完成在线培训公共必修课学习及考核。
第一讲 节能与新能源汽车技术
主讲教师：

（1）李君博士，吉林大学教授、博士生导师，国家节能与新能源汽车咨询专家组成员，中国汽车工程学会“代用燃料汽车分会”副主任委员。主要从事汽车动力系统及节能与新能源汽车的研究工作，在十五、十一五、和十二五期间承担了多项国家“节能与新能源汽车“863课题；

（2）高莹博士，吉林大学教授、博士生导师，吉林大学汽车工程学院内燃机工程系副主任，“吉林大学-AVL 汽车仿真联合实验室”主任。长期从事汽车动力系统的仿真与控制工作。承担并完成了国家863计划项目玉柴“轿车柴油机研究与开发——DPF再生控制策略”的研究工作；主持了潍柴动力”面向国V排放标准的重型柴油机SCR系统控制和OBD诊断开发等项目；与企业合作共同承担并完成国家863项目“电控单一燃料LPG轿车开发”、“中型商用车天然气发动机开发”、“重型商用车天然气发动机开发”、“解放牌LNG客车开发”等项目。

讲授内容：中国的能源结构；新能源汽车技术；动力电池回收技术。

第二讲 汽车轻量化设计
主讲教师：王登峰博士，吉林大学教授、博士生导师，中国汽车轻量化技术创新战略联盟专家委员会主任。主要从事汽车轻量化设计理论和关键技术研究。承担国家自然科学基金、国家科技支撑计划、国家“863”计划项目多项，发表学术论文200余篇。担任中国汽车工程学会常务理事，汽车安全技术分会副主任委员，汽车振动噪声分会副主任委员等。
讲授内容：车重与燃油消耗和排放的关系；轻量化材料和制造工艺；整车与各总成的轻量化潜力；轻量化典型案例分析；自主品牌汽车轻量化技术路径；汽车轻量化设计与评价方法。
第三讲 汽车低风阻车身设计
主讲教师：胡兴军博士，吉林大学教授，博士生导师，吉林大学汽车风洞实验室主任，中国空气动力学会工业空气动力学与风工程专业委员会委员。主要从事车辆产品开发中空气动力学设计与性能优化方面的试验与模拟研究，先后承担了吉大汽车风洞建设、国家自然科学基金GM等项目在内的30余项相关的国家级课题研究与企业产品开发。在SAE等国际、国内期刊、国际会议上发表学术论文80余篇，EI检索论文60余篇；申请专利12项，10项已授权；曾获中国汽车工业科技进步二等奖，吉林省科技进步三等奖。
讲授内容：汽车气动力和力矩的产生及其影响；汽车外形与空气动力特性的关系；汽车风洞实验测试方法。
第四讲 汽车内燃机技术
主讲教师：林学东博士，吉林大学教授，博士生导师，一直以来主要从事内燃机工作过程优化及电控技术、内燃机噪声与控制、汽车动力匹配技术方面的研究，累计发表60余篇学术论文，编著出版《发动机原理》（国家级规划教材）、《车用发动机电子控制技术》（国家级规划教材）、《汽车动力匹配技术》（21世纪高等学校精品规划教材）及《现代汽车动力传动装置的控制技术》4部专著，译翻出版《最新电控汽油喷射技术》1部；参编《汽车构造》（国家级规划教材）2部。

讲授内容：现阶段车用内燃机的节能减排技术、内燃机燃料及燃烧模式的发展趋势、车用内燃机低碳化的主要途径、汽车动力传动系统优化匹配设计思路。
附件2
名额分配表

	地区
	名额（人）
	地区
	名额（人）

	北京市
	3
	黑龙江省
	1

	天津市
	2
	吉林省
	25

	上海市
	3
	辽宁省
	2

	重庆市
	2
	内蒙古自治区
	1

	浙江省
	1
	江西省
	1

	江苏省
	2
	湖北省
	3

	广东省
	3
	湖南省
	1

	安徽省
	2
	广西壮族自治区
	1

	四川省
	1
	海南省
	1

	山东省
	1
	甘肃省
	1

	福建省
	1
	青海省
	1

	河北省
	2
	云南省
	1

	陕西省
	2
	宁夏回族自治区
	1

	山西省
	1
	新疆维吾尔自治区
	1

	河南省
	1
	西藏自治区
	1

	贵州省
	1
	总数
	70

附件3
“低碳汽车技术”

高级研修班报名回执
单位（盖章）                         填表时间：      年    月    日

	姓    名

	性别

	年龄

	学    历

	身份证号

	专业技术职务

	行政职务

	联系电话

	手    机

	工作单位

	通信地址

	E-mail：

	现从事工作

	备注

注：回执表加盖单位公章后，传真至0431-85095665或者发送回执扫描件至邮箱：xu_bo@jlu.edu.cn
8